
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

 
HOTĂRÂRE  

privind modificarea HCL nr. 79/2021 privind aprobarea Regulamentului și a Caietului de 
sarcini al Serviciului de Iluminat Public al Comunei Suseni 

 
 
Consiliul Local al Comunei Suseni, județul Harghita, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de 25 mai 2023; 
 

 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 1709/2023 al primarului Comunei Suseni şi Raportul de 

specialitate nr. 1710/2023 al compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Suseni; 

- Raportul de avizare al Comisiei Economico-financiare amenajarea teritoriului şi 
urbanism din cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni; 

- Nota justificativă nr. 1706/2023 întocmit de către consilierul de achiziții publice din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Suseni, din care reiese că în baza 
fișelor din anii precedenți, anexate notei justificative, suma totală cheltuită pentru serviciul de 
întreținere a iluminatului public a fost de 70.198,65 lei inclusiv TVA, astfel valoarea estimată 
a achiziției serviciului pentru o perioadă de 3 ani este în sumă de 270.000 lei, fără TVA;  

- prevederile art. 29 alin. (8) lit. ”b” și alin. (9) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilități publice, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 20, art. 22 alin. (4) și alin. (5) din Legea nr. 230/2006 a serviciului de 
iluminat public, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (5) și alin. (7) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
  În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”d” și alin. (7) lit. ”n”, art. 139 alin. 
(1) și 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 



HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Anexa nr. 1 la HCL nr. 79/2021, Regulamentul de organizare și funcționare al 
Serviciului de Iluminat Public al Comunei Suseni și Indicatorii de Performanță ai acestuia, se 
înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Anexa nr. 2 la HCL nr. 79/2021, Caietul de sarcini al Serviciului de Iluminat 
Public al Comunei Suseni, se înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3.  Art. 4 din HCL nr. 79/2021 se abrogă. 
Art. 4. Art. 5.1, Capitolul V – Durata contractului din Anexa nr. 3 la HCL nr. 79/2021 se 

modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art. 5.1. Durata prezentului contract este de 36 luni, începând cu data semnării, fără 
posibilitate de prelungire.” 

Art. 5. Restul articolelor HCL nr. 79/2021 rămân neschimbate. 
Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

Comunei Suseni. 
Art. 7. (1) Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 

Primarului comunei Suseni, Compartimentului de urbanism, respectiv Compartimentului de 
achiziție publică din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei 
Comunei Suseni, în spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet 
www.suseni.ro. 
 

 
Nr._______ 
din 25 mai 2023  

         
         
 
         Președinte de ședință                Contrasmnează pentru legalitate 

                          Secretar general uat 
                      MIHÁLYDEÁK Ervin                  KOVÁCS Ileana-Éva 

 
 


